**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 34. De cambio locali, & à nundinis ad nundinas,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

fit cambium, nec minus detor quam ipsa valet, quoad materiam ex qua constat. Probatur, quia in eo nulla datur iniustitia, quandoquidem de facto est venditio quadam, in qua ex una parte pecunia data accipitur ut res, & quasi merx quedam: & ex alia, pecunia redditus, que fit pretium iustum, saltem pium seu iustum. Quod si ea esset infra infinitum pretium iustum, quo debetur prior pecunia aestimari, iniustitia committeretur, & consequenter daretur obligatio ad restitutionem.

TERTIVM DVBIUM EST. Vtrum licet campori ac hac cambij specie venti, aliquando in maiori valore computare pecuniam, quam taxatus fuerit quando cassa est nec interea talis taxatio mutuata fuerit auctoritate publica.

Dicendum est primo, quod si ex praefactudine, aut alia legitima de causa, pecunia valor qui prescriptus est a Principiis, non sit ita stabilis ac fixus, quin pro ipsarum, aut ipsas querentium multitudine, vel paucitate crescat, & decessat ad instar mercium non taxatarum lege (sic videmus vñuenire in Gallico scutis aureis, quorum taxatio quidem est 60 solidorum: si tamen vi valeant, aliquando 6 + solidos; aliquando erant plures iuxta varietatem ipsorum, & alias circumspectiae occurrentes) tunc nulli dubium esse quia campori licite possit talem pecuniam iuxta incrementum currentis computare: quandoquidem pecunia eiusmodi non habet legem statutum valorem stabilem ac fixum: sed variabilem pro varia ratione circumstantiarum.

Dicendum est secundo, quod si valor pecuniae taxatus auctoritate seu ordinatione publica firmus sit, ut pl. r. q. e. sole, tunc etiam ratione lucri cessantis, campori ultra illius aliquid accipere posse: nempe si paratum haberet aliquam monetam transportandam ad eum locum ubi ea plus valeret: moneta quam pro aureis recipit, non curatur in regno in quo empturus est merces, ita ut impediatur ab emendo (unde lucrum ei cessabit) aut certe emere non possit nisi amissa parte valoris suarum monetarum. In quibus casibus premonito campario, potest campor pro commutatione talis monetæ, tantum accipere quanti aestimari debet interesse quod inde patitur: sive damni emergentis, sive lucri cessantis; nam cum lictum sit in mutuo, quod omnes concedunt, non autem in cambio seruare se indemnem, nulla ratio edipotest.

Dicendum est tertio, quod si pecunia quam petis a camptore, ratione materie, tunc temporis plus valeat, quam sit taxa definita. Principis lege, aut communis patriæ consuetudine: non satis constare an licet campori aliquid amplius capere, nimis quantum eadem pecunia ratione materia plus valeat. De quare Medina quidem in Cod. de acquisitione per usuram q. 7. contendit, quod quamdiu publica taxatio monete vim habet, ne sit plus accipere quam taxatum ficeret tam valere, quantumcumque ex materia vi ex auro pretiolor sit, quam alia in eodem valore ordinarie currentes: atque adeo aptior sit ad finitatem, & ad alias communitates. Rationem reddit: quia tunc cum monete valor per legem, vel communem patriæ consuetudinem taxatur, habetur quoque ratio ciuiummodi communitatum:

Sotus vero in lib. 6. De iust. & iure quest. 9. art. unico concl. 1. Sylla. vñura. 4. q. u. 3. Couar. in collatione veterum numismatum, cap. 7. numer. 3. contra sentiunt, & merito, quia ceteri paribus metallum præstantius, & ad plures vsus accommodatis ex se pluris aestimatur, neque suam illam qualitatem amittit ex eo, quod sit signatum, & rationem moneta habeat. Quare quoties in aliquo loco, pro aurii frusto quod signatum non esset, nec moneta rationem haberet, acciperetur incrementum pretij ultra illud quod pro moneta eiusdem ponderis, lege taxatum est, licet quoque item incrementum acciperetur pro moneta illius ponderis & bonitatis. Neq; enim ex auctoritate patitur, ut materia moneta, ex eo quod sit signata signo publico, inferioris valoris sit, quam alioquin ipsa sit in se, & quam alia ei in pondere & qualitate similis, censeatur esse, neque eam fuisse mentem legislatoris credendum est.

Ad rationem autem pro Medina factam, respondetur: Principem cum determinat valorem nummorum, non intendere taxationem illorum facere secundum omnem rationem illorum, & quod omnem usum quem habere pos-

sunt: sed solum secundum rationem formalem, que est, mensuram esse rerum venalium, & solutionis debitorum. Pro quo facit quod videamus aureis nummis eiusdem speciei (non obstante quod aliorum materia melior sit, & aliorum decretorum) auctoritate Principis constitutum esse parem valorem seruandum in facienda solutione mercium & debitorum. Secundum rationem vero ipsorum materialium, seu ratione conditionum quas habent ex materia, puta ratione puritatis, vel raritatis, vel commoditatis, vel antiquitatis, vel figuræ, non sunt taxati: sed reliqui sunt vulgari aestimatione, quia sicut materia excellentior non redacta in monera continua crescit in valore, ita & materia monetae, quae est illi omnino simili. Vnde fit ut sic esset vis legis impeditis ascenderet in precio talis monetae: quia nimis illius taxatus non fuit tanquam rei cuiusdam, sed tanquam pecuniae mensurave rerum venalium, & solutionis debitorum.

Quanquam tamen non grauare concesserim Medinæ, quod si in pecunia eiusdem metalli & signi, modica tantum diuersitas sit in natura, quod puritatem metalli; aut si materia melioris monetae non excedat pretium eidem monetae à lege taxatum: tunc legem aequaliter pretium utique monetae constituentem, seruandam esse tanquam iustum: quia non est consentaneum, ut ob quamcumque rerum modicam varietatem lex varietur: alioquin de rebus humanis, quarum tanta est inconstans, nulla certa lex dari posset. Adiuerte vero obiter, non reprehendi tanquam illicitum, quod aestimatio nummorum crescat supra taxam Principis, ex appretiatione & vsu vulgi (Principi ipso non contradicente) propter materię puritatem, vel pondus, vel quia in locis vicinis pluris aestimantur.

POSTREMUM DVBIUM EST. An si cœconomus aut procurator, vel alijs quia domino accepit pecunias ad aliquid emendum, vel ad debitum solvendum, vel pro aliqua fabrica, eas cum alijs hoc genere cambij permittet lucrum accipiendo; an inquantum possit licite id ipsum lucrum sibi referuare? De quo plenius Molina in cit. tract. 2. disp. 402. Tenendum autem est, quod possit: quia tale lucrum est ex ipsis industria, labore, & opera. Neque obstat esse ex aliena pecunia, iuxta legem. Si ex ea, Cod. De rei vindicatione: nec quod destinata ad solutionem creditori faciendam: quia talis species pecuniae non erat ei debita, & in alia solvitur insufficienter. Si tamē ea fuerit mens domini, ut suo creditori illa species pecuniae tradetur ad gratificandum ei, dandamque occasionem lucrati: & peccaret tunc cœconomus, & tenetur resarcire dammum lucri cessantis, si quod creditor inde accepert.

450.

C A P V T XXXIV.

De Cambio locali, & à nundinis ad nundinas.

S V M M A R I V M.

- 451 Varij modi: cambij localis.
 452 Licitum est lucrum ex cambio, quo suscipitur onus pecuniam acceptam transportandi in alium locum.
 453 Quod verum est, etiam si transportatio sit tantum virtutis.
 454 Quod sit in istum pretium in ei: si modi cambio.
 455 Cum campori ilud capere possit, non obstat quod tali pecunia egat.
 456 Licitum est cambium in quo campori dat pecuniam, ut alibi recipiat.
 457 Quod procedit quantumcumque pecuniam acceptam non transferat: alio.
 458 Refutatio eorum que obici possint in contrarium.
 459 Malafides, sive camporū, sive camporis in talis causa, inducit obligationem ad restitutionem.
 460 Explicatio dubij, au si lucrum in cambio locali, cu campore, et pecunia in loco ad quem debet pecuniam à campore acceptam tranportare.
 461 Quod tenendum sit de cambio locali; quando sive lege, sive consuetudine, in uno loco plus valoris taxatum est pecunia, quam in alio.